Per grazia speciale si concede agli investiti la competenza
ordinata del foro di Stenico per I'azione di danno pauperiale e di

(1) Storpiatura barbarica di Laureés.
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simili danneggiamenti forestali, punendone i contraffattori di 12
grossi per bestia minuta e di 5 lire meranesi per capo grosso.
Danneggiamenti dati da persone falciando, tagliando legna,
o altrimenti erano puniti con lire 2 meranesi d’ammenda. Altri-
menti restava impregiudicata la giurisdizione d’Anaunia. *)

Per tale concessione di favore gli investiti dovranno prestare
d’annuale censo non pitt 10 bensi 30 libbre di cacio al massaro
delle valli del Nosio, con la penalita contrattuale che la mora del
primo anno raddoppi il canone, quella del secondo lo quadrupli
e dopo tre anni gli investiti decadano dal loro diritto, fermo 1'ob-
bligo degli arretrati.

La rinnovazione, a scanso di caducita, obbligatoria ogni 19
anni verso presentazione d’una libbra di pepe integro. (Ac. D.)

94,1629 Ind.; 12, Giugno. 5;..4

Risorta controversia tra il comune di Vigo Rendena e quello
di Bocenago per il diritto di via traversante il monte ,Celeuriae
ultra Campilium“ per accedere a quello ,della Costa over dii
Laghi hominum Vigi et consortum* gia riconosciuto nella transa-
zione 1530 ; i sindici comunali cioé Antonio Dorna e Nicold Pu-
gnetto da Vigo, Vigilio Giovannini console, Bartolo Bonelfini,
Battista degli Alberti Cot e Giovanni Rivabeni da Bocenago si
riconcigliano, ribadendola; perd a condizioni che Vigo possa bensi
salire al suddetto monte con le proprie malghe simultaneamente
con Dar¢, ma senza derogare dal preavviso, cui questa villa & sog-
getta ,ex speciali pacto* (°), che durante il tempo della malgagione

() ,quod possunt conducere bestiamina damnificantia et jumenta in
praefato monte ad offitium nostrum Stenici et ibi ire pro justitia expedire facere,
ita quod domini bestiaminum, quae reperta fuerint in dicto monte, si voluerint
ea reabere, ultra expensas factas ipsis bestiaminibus solvere teneantur pro
qualibet bestia minuta grossos duodecim. pro aliis vero bestiaminibus majo-
ribus..... libras quinque monetae meranensis.....

In reliquis vero omnibus et singulis nolumus immutare quidquam in
Jurisdictionibus, sed quod omnia reliquia jura in dicto monte stare illesa et
integra debeant versus offitium vallis nostrae Anauniae.....*

{3) La via era determinata cosi: ,transitando per montem dalla Celeuria.....
cum eorum malgis et quocumque tempore anni tam eundo, quam redeundo ad
dictum et e dicto monte dalla Costa ipsorum de Vigo et consortum secus locum
Campelii dictum il Campo usque ad acquam dal Refauzé et inde unitis malgis
et bestiaminibus et pro omni posse non damnificando, neque pasculando recte
in intus per solam viam solitam usque ad dictum eorum montem da la Costa....."
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e finché Bocenago trattiene i propri bestiami sulla Zeledria, non
possa traversarsi I'ente servente con animali affetti da contagio
e che per carreggiare si usi della consueta via fino ,all’acqua del
Refalce« e di 11 ,in intus recto tramite et ad minus damnum ad
dictum montem dalla Costa“.